

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय  
स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
B.A (Third Year) तृतीय वर्ष लोक प्रशासन  
आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य PA – 05 and PA – 06  
सत्र 2014-15

प्रिय छात्र ,

आपको PA 05 और 06 पाठ्यक्रम का सत्रीय कार्य भिजवाया जा रहे हैं , जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड	प्रश्न पत्र का नाम
PA -05	<u>तुलनात्मक लोक प्रशासन</u>
PA- 06	<u>स्थानीय स्वशासन</u>

आपके प्रश्न पत्र मे आपको सत्रीय कार्य करने हैं । प्रत्येक सत्रीय कार्य 30 अंक का है । सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तिलिपि में करें । तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यो का पुनमुल्यांकन नहीं होता है,और न ही इन्हें सुधरने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है । अत पहली बार में ही सर्वशेष्ट उत्तर लिखे । प्रत्येक प्रश्न पत्र के सत्रीय कार्य अलग- अलग फ़ाइल् मे नत्थी करें।

नोट :- विधार्थी प्रथम प्रष्ट पर निम्न सूचना अंकित करें

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
B.A (Third Year) तृतीय वर्ष लोक प्रशासन

स्कॉलर संख्या .....

छात्र का नाम ..... सत्रीय कार्य संख्या .....

पिता के नाम ..... पाठ्यक्रम का कोड .....

पत्र व्यवहार का पता ..... पाठ्यक्रम का नाम .....

..... जमा करवाने की तिथि .....

.....

अध्ययन केंद्र का नाम .....

शेत्रिये केंद्र का नाम .....

# Internal Assignment

(PA-05)  
2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota  
Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)  
Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

Visit us at: [www.vmou.ac.in](http://www.vmou.ac.in)

## Instructions

1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
2. Section 'A' will contain **six (06)** Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of **06 (six) marks**. Students have to attempt all questions. Each question will be of **1 (one) mark** and maximum word limit will be thirty to fifty words.
3. Section 'B' will contain **five (05)** Short Answer Type Questions. Students have to answer **any four (04) questions**. Each question will be of **03 (three) marks**. The weightage of this section will be of **twelve (12) marks**. Students have to delimit each answer in maximum 100 words.
4. Section 'C' will contain four **(04) Long Answer Type Questions**. Each question will be of six **(06) marks**. Students have to answer any two questions. The weight age of this section will be of twelve **(12) marks**. They have to delimit their answer in maximum 400 words.

## निर्देश

1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
2. सेक्शन अ में **छेह (6)** बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके **छेह (6) अंक** होंगे। छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न **1 (एक) अंक** का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी।
3. सेक्शन 'बी' में **पांच(5)** लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को किसी भी **चार (04)** सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न **03 (तीन) अंक** का होगा। इस खंड का महत्व बारह **(12) अंक** का होगा। छात्रों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
4. सेक्शन 'सी' में **चार (04)** लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न **छेह (06) अंक** का होगा। छात्र को किसी भी **दो(2)** सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व बारह **(12) अंक** का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।

**Internal Assignment**  
**आंतरिक गृह कार्य**  
**Public Administration (III Year Examination)**

**PA-05**

**Comparative Public Administration**

**तुलनात्मक लोक प्रशासन**

**Max Marks: 30**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

6x1=06

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

6x1=06

**प्र.1.** आप तुलनात्मक लोक प्रशासन से क्या समझते हैं।

**Q.1.** What do you mean by comparative public administration?

**प्र.2.** प्रिज्मैटिक साला प्रतिमान किसने दिया था।

**Q.2.** Who has given prismatic sala model?

**प्र.3.** श्रीलंका किस प्रशासन के प्रतिमान को इस्तेमाल करता है।

**Q.3.** Which model of administration is followed by Sri Lanka?

**प्र.4.** राजकोष के चांसलर कार्यालय कहाँ पाया जाता है।

**Q.4.** Where office the Chancellor of Exchequer is found?

प्र.5. अमेरिका में कितने स्वतंत्र नियामक आयोग हैं |

Q.5. How many Independent Regulatory Commission were there in USA?

प्र.6. लोकपाल का पहला कार्यालय कहाँ स्थापित हुआ था|

Q.6. Where first office of the Ombudsman was established?

### Section-B

#### (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. 4x3=12

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है|

प्र.1. एक राज्य के मुख्य सचिव की भूमिका पर चर्चा करें|

Q.1. Discuss the characteristics of comparative public administration?

प्र.2. एक राज्य में गृह विभाग के कार्यों पर चर्चा करें |

Q.2. Discuss the characteristics of sala model?

प्र.3. एक राज्य में वित्त विभाग के कार्यों पर चर्चा करें|

Q.3. Discuss the concept of Development given by Riggs?

प्र.4. राजस्व मंडल के संगठन पर चर्चा करें |

Q.4. Discuss the concept of developing society?

प्र.5. मुख्यमंत्री सचिवालय पर एक संक्षिप्त नोट लिखें |

Q.5. Write a short note on Ecological Approach?

**Section 'C'**  
**(Long Answer Questions)**  
**(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)**

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

2x6=12

प्र.1. भारत में राज्य प्रशासन के बढ़ते महत्व के बारे में बताएं।

Q.1. Explain the nature and characteristics of British Constitution?

प्र.2. राजस्थान के राज्य प्रशासन की विशेषताओं के बारे में बताएं।

Q.2. Explain the characteristics and scope of Comparative Administration?

प्र.3. राज्यपाल की शक्तियों और कार्यों पर चर्चा करें।

Q.3. Discuss the features of Ideal type bureaucracy model of Weber?

प्र.4. मुख्यमंत्री की शक्तियों और कार्यों पर चर्चा करें।

Q.4. Explain the meaning and role of bureaucracy?

# Internal Assignment

(PA-06)  
2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota  
Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)  
Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

Visit us at: [www.vmou.ac.in](http://www.vmou.ac.in)

## Instructions

1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
2. Section 'A' will contain **six (06)** Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of **06 (six) marks**. Students have to attempt all questions. Each question will be of **1 (one) mark** and maximum word limit will be thirty to fifty words.
3. Section 'B' will contain **five (05)** Short Answer Type Questions. Students have to answer **any four (04) questions**. Each question will be of **03 (three) marks**. The weightage of this section will be of **twelve (12) marks**. Students have to delimit each answer in maximum 100 words.
4. Section 'C' will contain four **(04) Long Answer Type Questions**. Each question will be of six **(06) marks**. Students have to answer any two questions. The weight age of this section will be of twelve **(12) marks**. They have to delimit their answer in maximum 400 words.

## निर्देश

1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
2. सेक्शन अ में **छेह (6)** बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके **छेह (6) अंक** होंगे। छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न **1 (एक) अंक** का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी।
3. सेक्शन 'बी' में **पांच(5)** लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को किसी भी **चार (04)** सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न **03 (तीन) अंक** का होगा। इस खंड का महत्व बारह **(12) अंक** का होगा। छात्रों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
4. सेक्शन 'सी' में **चार (04)** लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न **छेह (06) अंक** का होगा। छात्र को किसी भी **दो(2)** सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व बारह **(12) अंक** का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।



**Internal Assignment**  
**आंतरिक गृह कार्य**  
**Public Administration (III Year Examination)**

**PA-06**

**Local Self Government**

**स्थानीय स्वशासन**

**Max Marks: 30**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

6x1=06

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

6x1=06

**प्र.1.** आप स्थानीय स्वशासन से क्या समझते हैं।

**Q.1.** What do you mean by Local Self Government?

**प्र.2.** स्थानीय स्वयं सरकार के विकास अवधि लिखें।

**Q.2.** Write the development period of local self government?

**प्र.3.** राज्य वित्त आयोग की नियुक्ति कौन करता है।

**Q.3.** Who appoints State Finance Commission?

**प्र.4.** पंचायत समिति की कार्यकाल अवधि क्या है।

**Q.4.** What is the tenure of Panchayat Samiti?

प्र.5. संक्रमणकालीन क्षेत्र की परिभाषा लिखें।

Q.5. Define transitional area?

प्र.6. महानगरीय क्षेत्र को परिभाषित करें।

Q.6. Define metropolitan area?

### Section-B

#### (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. 4x3=12

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

प्र.1. स्थानीय स्वशासन के महत्व पर चर्चा करें।

Q.1. Discuss the importance of Local Self Government?

प्र.2. स्थानीय स्वशासन की प्रकृति पर चर्चा करें।

Q.2. Discuss the nature of local self government?

प्र.3. हमें विकेन्द्रीकरण की आवश्यकता क्यों है।

Q.3. Why we need decentralisation?

प्र.4. पंचायत के संगठन पर चर्चा करें।

Q.4. Discuss the organization of Panchayat?

प्र.5. 'ग्राम सभा सशक्तिकरण' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Q.5. Write a short note on 'Empowerment of Gram Sabha'?

**Section 'C'**  
**(Long Answer Questions)**  
**(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)**

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

2x6=12

**प्र.1.** भारत में स्थानीय स्वशासन के विकास पर एक निबंध लिखिए ।

**Q.1.** Write an essay on the development of local self government in India?

**प्र.2.** 73 वें संविधान संशोधन अधिनियम की विशेषताओं के बारे में बताएं ।

**Q.2.** Explain the characteristics 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment Act?

**प्र.3.** 74 वें संविधान संशोधन अधिनियम की विशेषताओं के बारे में बताएं।

**Q.3.** Explain the characteristics 74<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act?

**प्र.4.** जिला परिषद की शक्ति और कार्यों के बारे में बताएं ।

**Q.4.** Explain the power and functions of Zila Parishad?